
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 191   DEL 29/10/2024  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  LA  PIATTAFORMA  CERTIFICATA 
DELLA REGIONE TOSCANA "START" PER LA FORNITURA DI  UN CANCELLO IN 
FERRO PER ACCESSO ALL'AREA A DISPOSIZIONE DEL PERSONALE OPERAIO IL 
LOCALITÀ VALLONE - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

DATO ATTO  che  è  necessario  provvedere  l’istallazione  di  un  cancello  in  ferro  necessario  per 
impedire  l’accesso  ad  estranei  nell’area  a  servizio  degli  operai  comunali  di  deposito  mezzi  e 
spogliatoi del Comune di Campo nell’Elba in Loc. Vallone.;

VISTA la necessità di dover provvedere ad acquistare il cancello in oggetto;

DATO ATTO che l’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti, per 
i  lavori  di  importo  inferiore  ad  €  150.000,00  possono  procedere  con  l’affidamento  diretto  dei 
contratti,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche;

Dato atto:
- che  il  giorno  02/10/2024  tramite  il  sistema telematico  per  le  procedure  di  Affidamento 

START  (procedura  n.  040889/2024)  è  stata  inviata  una  richiesta  di  preventivo  per  la 
fornitura  suddetta  alla  Ditta  Tecno-Impianti  Luca  De  Nuccio  con  sede  in  Via  degli 
Albarelli,  60  –  57034  Campo  nell’Elba  (LI),  P.  IVA  01246050494  C.F. 
DNCLCU74S23G912G, quale ditta specializzata nel settore;

- che entro il termine previsto, ovvero 14/10/2024, la Ditta sopra-citata ha presentato la sua 
miglior offerta ad espletare l’incarico richiesto per un importo pari ad € 11.300,00 Iva 22% 
Esclusa;

- Che tramite Documento di Gara DGUE, la Ditta incaricata ha dichiarato di avere i requisiti e 
le capacità per espletare la fornitura del cancello richiesto.

RILEVATO, preliminarmente,  come il  servizio di  cui  all’oggetto non può rivestire  un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023;

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di che trattasi;



DATO ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo D.Lgs. 
36/2023…omissis “In caso di  procedura negoziata oppure per gli  affidamenti  diretti,  mediante  
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche  
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi  
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Gli  
elaborati tecnici richiamati nell'invito, fanno parte integrante del contratto”;

VISTO l’art. 52 comma 1 D.lgs 36/2023 con il quale nelle procedure di affidamento diretto per 
importo  inferiore  ad  €  40.000,00  gli  operatori  economici  attestano  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e le qualifiche richieste;

RITENUTA l’offerta presentata dalla Ditta Ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via 
degli  Albarelli,  60  –  57034  Campo  nell’Elba  (LI),  P.  IVA  01246050494  C.F. 
DNCLCU74S23G912G formalmente corretta;

RITENUTO quindi di procedere all’ affidamento straordinario dei servizi in oggetto come da offerta 
economica allegata alla procedura esperita sul portale START della Regione Toscana e riportato 
anche nel corpo della presente determinazione; 

VISTO  il  CIG  n.  B40015C1FC acquisito  sulla  piattaforma  telematica  START  della  Regione 
Toscana;

VISTO il D.U.R.C. allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1 DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. 36/2023 la fornitura di cui in 
premessa alla ditta Ditta Tecno-Impianti Luca De Nuccio con sede in Via degli Albarelli, 
60 – 57034 Campo nell’Elba (LI), P. IVA 01246050494 C.F. DNCLCU74S23G912G;

2 DI IMPEGNARE in favore della suddetta ditta € 13.786,00 IVA al 22% compresa a valere 
sul Codice di Bilancio 0105/2020109/999 – Capitolo 201050101000/0 – “ACQUISTO TER-
RENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO OO.UU” - Annualità 
2024 del Bilancio di previsione 2024/2026 – annualità 2024;



3 DI DARE atto, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad oggi risultano 
impegni finanziato da OO.UU. per € 433.766,93 mentre risultano riscossi OO.UU. per € 
492.530,61;

4

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per i  
provvedimenti di competenza

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


